¹⁶ Boethius de Dacia, *De aeternitate mundi*, p. 354: “Primo hic diligenter considerandum est quod nulla quaestio potest esse, quae disputabilis est per rationes, quam philosophus non debeat disputare et determinare, quomodo se habeat veritas in illa, quantum per rationem humanam comprehendi potest”.

sujeto y una materia. Pero la producción a partir de un sujeto y una materia es generación y no creación. Por lo tanto, el <filósofo> natural no puede ocuparse de la creación. Pues, ¿de qué modo podría ocuparse el <filósofo> natural de aquello a lo cual no se aplican sus principios? Y en tanto en la producción del mundo o en su venida al ser no puede haber generación, como es de suyo evidente, sino que se trata de una creación, de ello se sigue que en ninguna parte de la ciencia natural puede ser enseñada la producción del mundo o su venida al ser, porque esa producción no es natural, y entonces no compete al <filósofo> natural”¹⁷.

La creación, pues, en tanto acto de la insondable voluntad divina, cae por definición fuera del ámbito de la investigación natural¹⁸. Por el contrario, es la generación la que, en tanto proceso natural, cae dentro del ámbito susceptible de ser investigado por la filosofía. En este, como en otros pasajes, puede advertirse hasta qué punto la acusación de Tempier contra los maestros de artes parisinos “que exceden los límites de su propia facultad” sólo puede aplicarse al *De aeternitate mundi* de Boecio ejerciendo una cierta violencia sobre el texto. Al fin de cuentas, la insistencia en delimitar los ámbitos propios de la ciencia, mediante los giros *naturaliter loquendo, loquens ut naturalis, secundum philosophos*, y otras similares, que se multiplican en los comentarios a las obras naturales de Aristóteles, puede interpretarse en su sentido declarado, como un modo de proteger el ámbito de la fe, en el que se deposita el sentido absoluto (*simpliciter*) de verdad, mientras que el filósofo se reserva un método de investigación en el que, si bien el tipo de verdad que se obtiene es relativo (*secundum quid*), se garantiza al menos el rigor mediante el cual, a partir de

¹⁷ Boethius de Dacia, *De aeternitate mundi*, p. 354: “Ex hoc etiam contingit manifeste, si quis diligenter inspexerit quae iam diximus, quod naturalis creationem considerare non potest. Natura enim omnem suum effectum facit ex subiecto et materia. Factio autem ex subiecto et materia generatio est et non creatio. Ideo naturalis creationem considerare non potest. Quomodo enim naturalis illud considerat ad quod sua principia non se extendunt? Et cum factio mundi sive productio eius in esse non possit esse generatio, ut de se patet, sed est creatio, ex hoc contingit quod in nulla parte scientiae naturalis factio mundi sive productio in esse docetur, quia illa productio naturalis non est, et ideo ad naturalem non pertinet”.